

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc thi Ánh đẹp Du lịch Tây Bắc năm 2018**

Thực hiện Kế hoạch số 3721/KH-BCĐ ngày 20/12/2017 của Ban Chỉ đạo hợp tác phát triển du lịch 8 tỉnh Tây Bắc mở rộng về hoạt động hợp tác phát triển du lịch 8 tỉnh Tây Bắc mở rộng năm 2018, UBND tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Ánh đẹp Du lịch Tây Bắc năm 2018 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA**

- Cuộc thi Ánh đẹp Du lịch Tây Bắc nhằm giới thiệu, quảng bá hình ảnh con người, văn hoá, thiên nhiên đặc trưng của khu vực Tây Bắc mở rộng (TBMR) nói chung và mỗi tỉnh trong khu vực nói riêng tới đông đảo du khách trong nước và quốc tế.

- Tăng cường mối quan hệ hợp tác phát triển du lịch của 8 tỉnh TBMR.

- Tôn vinh các tác giả, các đơn vị, cá nhân đang hoạt động trong lĩnh vực văn hoá - nghệ thuật, góp phần nâng cao chất lượng thẩm mỹ cho các tác phẩm ảnh nghệ thuật trong khu vực.

**II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC**

**1. Nội dung**

- Các bức ảnh dự thi mang chủ đề du lịch 8 tỉnh TBMR, phản ánh nét văn hóa đặc trưng, phong phú, đa dạng về cuộc sống, sinh hoạt của các dân tộc 8 tỉnh Tây Bắc; tài nguyên du lịch, công trình du lịch - văn hoá, các khu - điểm du lịch, các loại hình du lịch, di sản văn hoá, di tích lịch sử, lễ hội, các làng nghề truyền thống, các loại hình văn hoá dân gian trong phạm vi 8 tỉnh TBMR (gồm: Phú Thọ, Yên Bái, Lào Cai, Lai Châu, Điện Biên, Sơn La, Hòa Bình, Hà Giang).

- Là những bức ảnh chưa đoạt giải ở các cuộc thi, chưa từng được công bố. Trong thời gian diễn ra cuộc thi, các tác giả không được sử dụng các tác phẩm đang dự thi để tham dự bất kỳ cuộc thi nào khác.

- Tác giả dự thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền tác giả và các quyền liên quan theo quy định của pháp luật. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về bất cứ sự tranh chấp nào có liên quan đến bản quyền của tác phẩm dự thi.

**2. Hình thức tổ chức**

- Cuộc thi được tổ chức 02 vòng:

+ Vòng 01 - cấp tỉnh: Các tỉnh tự sắp xếp, bố trí thời gian, kinh phí tổ chức cuộc thi tại địa phương để lựa chọn ra các tác phẩm tiêu biểu tham gia vòng thi cấp khu vực.

+ Vòng 02 - cấp khu vực: Mỗi tỉnh lựa chọn tối đa 30 tác phẩm xuất sắc nhất để tham dự vòng thi cấp khu vực.

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch các tỉnh tập hợp tác phẩm nghiệp ảnh của địa phương mình, kèm theo danh sách tác giả, tác phẩm gửi về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Lào Cai. Ngoài ra Ban Tổ chức sẽ có một số tác phẩm nghiệp ảnh

- Kinh phí tổ chức chấm giải thưởng, trao giải thưởng, giải thưởng và trưng bày, triển lãm các tác phẩm được lựa chọn tại vòng thi cấp khu vực, đón tiếp đại biểu tham dự Lễ trao giải và tham quan trưng bày, triển lãm cuộc thi: Ngân sách tỉnh Lào Cai.

- Các tỉnh đến dự Lễ trao giải và khai mạc trưng bày, triển lãm cuộc thi tự túc kinh phí đi lại, ăn, nghỉ.

## 7. Hội đồng giám khảo

- Hội đồng giám khảo vòng thi cấp tỉnh do các tỉnh thành lập.

- Hội đồng Giám khảo vòng thi cấp khu vực gồm các thành viên Hội Văn học Nghệ thuật, Hội Nghệ sỹ Nhiếp ảnh Lào Cai, Hội Nghệ sỹ Nhiếp ảnh Việt Nam do Ban Tổ chức mời.

# III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

## 1. Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai (đơn vị chủ trì):

- Ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Ảnh đẹp Du lịch Tây Bắc 2018.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức chấm giải, tổng kết, trao giải và trưng bày, triển lãm các tác phẩm được lựa chọn tại cuộc thi.

## 2. Ủy ban nhân dân các tỉnh Tây Bắc mở rộng:

- Chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các ngành liên quan triển khai nhiệm vụ, tuyên truyền rộng rãi Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi đến tất cả các đối tượng, người dân tham gia hưởng ứng cuộc thi.

- Tổ chức vòng thi cấp tỉnh và lựa chọn các tác phẩm xuất sắc tham gia vòng thi cấp khu vực.

- Cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo khi có yêu cầu.

- Bố trí kinh phí và nhân sự tham dự Lễ trao giải Cuộc thi tại tỉnh Lào Cai.

## 3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lào Cai (đơn vị thường trực cuộc thi):

- Tuyên truyền rộng rãi về Kế hoạch và Thể lệ cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng và trên các website, bản tin do Sở quản lý.

- Giải đáp, cung cấp thông tin về cuộc thi.

- Tiếp nhận tác phẩm dự thi của các tỉnh và của các cá nhân gửi về.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi (sau khi có Quyết định thành lập, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ ban hành Thể lệ Cuộc thi và công bố rộng rãi để các cơ quan, địa phương và cá nhân có căn cứ để triển khai, thực hiện).

- Không tổ chức vòng thi cấp tỉnh; tổng hợp, liên hệ các tác giả có tác phẩm đạt giải tại Cuộc thi Ảnh đẹp Lào Cai năm 2017 gửi tham dự Cuộc thi Ảnh đẹp Du lịch Tây Bắc năm 2018.

- Dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi, gửi Sở tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh theo quy định.

- Chuẩn bị địa điểm, các điều kiện về cơ sở, vật chất kỹ thuật để chấm giải thưởng, tổ chức Lễ trao giải và trưng bày, triển lãm kết quả Cuộc thi; đón tiếp đại biểu tham gia Lễ trao giải cuộc thi.

#### 4. Sở Tài chính Lào Cai:

Thẩm định dự toán kinh phí, trình UBND tỉnh Lào Cai phê duyệt.

#### 5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh thành viên:

- Tuyên truyền rộng rãi về Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng và trên các website và bản tin do Sở quản lý.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, dự toán kinh phí tổ chức vòng thi cấp tỉnh (nếu cần).

- Định hướng, hỗ trợ cho các tác giả trong quá trình sáng tác, xây dựng danh mục các điểm Du lịch đặc sắc, các công trình thiết chế văn hóa, mô hình làng nghề thủ công truyền thống, khu công nghiệp tiêu biểu,... trên địa bàn tỉnh.

- Tập hợp các tác phẩm, thông tin tác giả đạt giải tại vòng thi cấp tỉnh gửi Ban Tổ chức để tham gia vòng thi cấp khu vực.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Ánh đẹp Du lịch Tây Bắc năm 2018, UBND tỉnh Lào Cai đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan quan tâm và phối hợp triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Tổng cục Du lịch (Bộ Văn hóa, TTDL);
- Hội Nghệ sỹ Nhiếp ảnh Việt Nam;
- CT, PCT2;
- UBND các tỉnh: Điện Biên, Lai Châu, Hà Giang, Yên Bai, Phú Thọ, Hòa Bình, Sơn La;
- Sở VHTTDL các tỉnh: Điện Biên, Lai Châu, Hà Giang, Yên Bai, Phú Thọ, Hòa Bình, Sơn La;
- Hội Văn học - Nghệ thuật các tỉnh: Điện Biên, Lai Châu, Hà Giang, Yên Bai, Phú Thọ, Hòa Bình, Sơn La;
- Các Sở: VHTTDL, Tài chính tỉnh Lào Cai;
- Hội VHNT tỉnh Lào Cai;
- Lưu: VT, TH1, VX3.

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hữu Thể

ulc